
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N° 3 
DEL  17.02.2026 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
   
OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI DOMENICA 22 E LUNEDI’  23 
MARZO 2026. ASSEGNAZIONE SPAZI  
 
 
L'anno duemilaventisei addì diciassette del mese di febbraio alle ore 10.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

     All'appello risultano: 
  
N°     

COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  
2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 NEGRI ELISABETTA Assessore               X 

        
                              Totale presenti N.  2 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dott.sa Stefania SASSO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale in collegamento da remoto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 per lo svolgimento di un referendum costituzionale 
avente come quesito: «Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Norme in materia 
di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvato dal Parlamento e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025?»; 

 
PREMESSO altresì che con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato precisato che il referendum popolare 
confermativo, già indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026 si terrà sul seguente quesito: 
«Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 
105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”?»; 
 
VISTO l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall'art. 3 della legge 22 maggio 
1978, n. 199; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
RICHIAMATA la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 
RICHIAMATA altresì la Circolare DAIT n. 14 dell’11 febbraio 2026, diffusa dalla Prefettura 
U.T.G. di Alessandria, Area II Enti locali, con nota prot. n. 8512 in data 13/02/2026 relativa, tra 
l’altro, agli adempimenti in materia di propaganda elettorale, dove ai punti C) e D) sono elencati i 
partiti presenti in Parlamento e i promotori del referendum; 
 
DATO ATTO: 
- che ai sensi dell'art. 3 della legge 22.05.1978, n. 199 a ciascun partito o gruppo politico 
rappresentato in Parlamento che abbia presentato domanda agli effetti delle affissioni dei manifesti 
di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di 
ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, uno spazio per ogni referendum; 
- che nel termine indicato dall'art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352 e dall’art. 4 della legge n. 
212/1956, e cioè entro il 34° giorno antecedente quello della votazione (e quindi entro lunedì 16 
febbraio 2026), sono state presentate da partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento o da 
promotori del referendum n. 8 (otto) domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con 
deliberazione della Giunta comunale n. 2/2026 del 17.02.2026, come di seguito indicato; 
- “Lega – Salvini Premier” (istanza assunta al protocollo dell’ente al n. 657 in data 13.02.2026), a 
cui viene assegnato il numero 1 (uno); 
- “Alleanza Verdi e Sinistra” (istanza assunta al protocollo dell’ente al n. 667 in data 14.02.2026), a 
cui viene assegnato il numero 2 (due); 
- “PD Partito Democratico – (istanza assunta al protocollo dell’ente al n. 684 in data 16.02.2026), a 
cui viene assegnato il numero 3 (tre); 
- “Forza Italia” (istanza assunta al protocollo dell’ente al n. 687 in data 16.02.2026), a cui viene 
assegnato il numero 4 (quattro); 



 

- “Comitato 15 per il NO” (istanza assunta al protocollo dell’ente al n. 690 in data 16.02.2026), a 
cui viene assegnato il numero 5 (cinque); 
- “Comitato “Cittadini per il Sì” (istanza assunta al protocollo dell’ente al n. 692 in data 
16.02.2026), a cui viene assegnato il numero 6 (sei); 
- “Fratelli d’ITALIA” (istanza assunta al protocollo dell’ente al n. 697 in data 16.02.2026), a cui 
viene assegnato il numero 7 (sette); 
- “Comitato Sì Riforma” (istanza assunta al protocollo dell’ente al n. 699 in data 16.02.2026), a cui 
viene assegnato il numero 8 (otto); 
 
DATO ATTO che a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento spetta un unico 
spazio da richiedersi con un’unica domanda; 
 
PRESO ATTO che le istanze ammissibili risultano in numero di 8 (otto) e che ad ognuna risulta 
assegnato un numero progressivo in base all’ordine di arrivo; 
 
CONSIDERATO che per ogni domanda accolta deve assegnarsi negli appositi tabelloni o riquadri 
situati in ciascun dei centri abitati di questo Comune, così come delimitati dalla delibera di Giunta 
Comunale n. 2 in data 17.02.2026, una apposita sezione delle dimensioni di metri due di altezza 
per metri uno di base; 
 
OSSERVANDO che l'assegnazione delle sezioni deve avvenire da sinistra a destra, secondo l'ordine 
di presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l'art. 4 della legge 4 aprile 1956; n. 
212, sostituito dall'art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130, e che tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Segretario Comunale e del Responsabile dei servizi Demografici in 
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e della vigente 
normativa comunale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- la normativa sopra richiamata; 
 
A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1) di delimitare gli spazi al punto 1) della parte dispositiva della richiamata deliberazione di 
Giunta n. 2/2026 in data 17.02.2026 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 
1 di base; 

2) di assegnare la sezione medesima ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione 
della domanda, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro come risulta qui 
appresso: 
 
 
 
 
 



 

 
Partito politico o gruppo promotore richiedente Spazio n. 

Lega – Salvini Premier 
 

1 

Alleanza Verdi e Sinistra 
 

2 

PD Partito Democratico 
 

3 

Forza Italia 
 

4 

Comitato 15 per il NO 
 

5 

Cittadini per il Si 
 

6 

Fratelli d’ITALIA 
 

7 

Comitato Sì Riforma 
 

8 

 
4) di dare mandato al Sindaco di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con listelli di 

legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo 
l'ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d'ordine delle domande accolte; 
 

5) di dichiarare con votazione separata ed unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   
 
          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                F.to Dott.ssa Stefania Sasso 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 
Villalvernia, 23.02.2026 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to Dott.ssa Stefania Sasso 
 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 17.02.2026 
 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Dott.ssa Stefania Sasso 
 
 
                              
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia,  17.02.2026 
     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Dott.ssa Stefania Sasso 
 
 
 
Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 
Villalvernia,                                          Il Segretario   Comunale 
                                                                                                         Dott.ssa Stefania Sasso 
 
 
 


